
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 9 DEL 07/11/2023

OGGETTO: affidamento ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lettera b) del  D.  Lgs.  36/2023 dell’intervento di  
consolidamento  delle  branche  a  carico  dell’albero  monumentale  Cedro  del  Libano  radicato  in  Salita 
Pontecorvo,  72.  Determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  17  
comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

SMART CIG: YA53D1A2CE

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002512



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:

﹣ nella serata del 25.10.2023, a seguito di un evento di violenta pioggia, si è verificato il crollo di una 
branca del  cedro del  libano radicato presso gli  spazi  esterni  degli  uffici  dello  scrivente Servizio 
ubicati in Salita Pontecorvo n. 72;

﹣ in data 26.10.2023, venivano effettuati i primi interventi di messa in sicurezza, con rimozione di una 
ulteriore branca, spezzata per effetto del crollo suddetto, rimasta pendente e, pertanto, in pericolo  
di caduta;

﹣ il  cedro in parola è inserito nell’Elenco degli  alberi  monumentali  d'Italia ai  sensi  della  Legge n. 
10/2013 e del Decreto 23 ottobre 2014;

﹣ la chioma dell’albero in parola incombe sulle aree del cortile esterno del limitrofo Istituto Scolastico  
Margherita di Savoia, e, pertanto, non potendo escludersi il ripetersi di analoghi fenomeni di crollo,  
nelle more di ulteriori verifiche ed interventi, si è disposta l’interdizione alla frequentazione delle  
suddette aree;

﹣ effettuate le  prime verifiche da parte  del  personale  tecnico in  forza  al  Servizio,  considerata  la  
monumentalità dell’albero il parola, si ritiene necessario, nell’ottica di salvaguardare al contempo 
l’albero monumentale e la pubblica e privata incolumità, procedere ad un intervento di ispezione in  
chioma e consolidamento dinamico delle branche, mediante cablaggi certificati per tale scopo;

Considerato che:

﹣ la progettazione e l’installazione di un sistema di consolidamento devono essere eseguiti da parte  
di professionisti specializzati, in possesso di conoscenza dei diversi sistemi di cablaggio e rinforzo 
disponibili  sul  mercato,  al  fine  di  garantire  la  scelta  di  materiale  idoneo  e  che  lo  stesso  sia 
correttamente posizionato;

﹣ in data 31.10.2023, pertanto, si è inoltrata richiesta di preventivo alla suddetta ditta RAMI srls –  
P.IVA: 09977241216 - con sede in Corso Meridionale n. 51 - 80143 Napoli (NA), società di adeguata  
esperienza nel settore;

﹣ in data 02.11.2023 è pervenuto preventivo dalla succitata società, per l’importo totale di € 4.800,00  
oltre IVA, per un totale di € 5.856,00

﹣ per l’importo quantificato, è possibile ricorrere all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto;

﹣ ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4.  del  D.Lgs.  36/2023 si  ritiene non necessaria la produzione della 
garanzia definitiva, attesi l’esiguità dell’importo contrattuale e lo scarso rischio di inadempimento 
contrattuale;

﹣ in data 02.11.2023 è stata avviata con la  suddetta società  la  Trattativa Diretta n. 3825757 sul 
portale MEPA - Categoria “Servizi di Manutenzione del Verde”;

﹣ la  RAMI srls  ha  risposto alla  richiesta  di  Trattativa Diretta  restituendo la  documentazione e  le  
dichiarazioni richieste, opportunamente sottoscritte;

Rilevato che:

﹣ l’offerta  economica  è  congrua  e  conveniente  in  relazione  al  servizio  da  eseguirsi,  anche  in  

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002512



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

considerazione dei tempi di esecuzione previsti;
﹣ la  ditta  ha  restituito,  opportunamente  sottoscritto,  il  documento  Condizioni  particolari  della  

trattativa  diretta,  sottoscritto  per  conoscenza  ed  accettazione,  tra  le  altre,  dell'obbligo  di 
osservanza del Codice di Comportamento adottato dall'Ente;

﹣  l’offerta è altresì corredata dal Patto di Integrità debitamente sottoscritto;

Dato atto che:

﹣ il costo complessivo dell’appalto è finanziato dal bilancio comunale e trova copertura sul capitolo di  
spesa  255105  codice  di  bilancio  09.02-2.02.02.02.006  “Censimento  fitosanitario  -  interventi 
d'urgenza di verifica e messa in sicurezza alberature danneggiate - piantumazione alberi ed impianti 
di irrigazione -nel 2023 finanziato da oneri concessori” - annualità 2023; 

﹣ è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante il possesso dei requisiti  
di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentata dalla RAMI srls ai sensi dell’art. 52 del  
D.Lgs. 36/2023;

﹣ è stato acquisito, con esito regolare, il D.U.R.C.;

Precisato che:

﹣ ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023: 
﹣ il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  la  tutela  dell’esemplare  arboreo 

monumentale,  nonché  la  prevenzione  di  potenziali  rischi  per  la  pubblica  e  privata  
incolumità;

﹣ il contratto ha per oggetto l’esecuzione dell’intervento di consolidamento delle branche a 
carico del Cedro del Libano monumentale radicato nelle aree di pertinenza degli uffici del 
Servizio Verde Pubblico in Salita Pontecorvo 72;

﹣ la ragione della scelta della RAMI srls – P.IVA: 09977241216 - con sede in Corso Meridionale 
n. 51 - 80143 Napoli (NA), per l’esecuzione dell’intervento succitato è l’adeguata esperienza 
maturata dalla ditta nel settore;

﹣ il  contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di  
accettazione che verrà generato dal sistema MEPA, e registrazione nel repertorio dell’Ente, 
con eventuali oneri a carico dell’affidatario;

﹣ le  clausole  essenziali  del  contratto,  oltre  a  quelle  obbligatorie  per  legge,  sono  quelle  
riportate nel Bando Servizi MEPA - Categoria “Servizi di Manutenzione del Verde”, nelle  
Condizioni particolari della trattativa diretta e negli atti in essi richiamati;

﹣ la  scelta  del  contraente  avviene  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, mediante trattativa diretta su MePA;

Precisato, altresì, che 

‐ la ditta ha dichiarato di applicare il Contratto Nazionale (CCNL): COMMERCIO – NETTEZZA URBANA 
IGIENE AMBIENTALE, conformemente a quanto previsto dall’art. 11, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

‐ lo  smart  CIG  è  stato  acquisito  tramite  la  piattaforma  telematica  “Appalti  e  Contratti”,  in 
ottemperanza alla circolare protocollo numero 502367 del 16/06/2023 a firma del Responsabile  
dell'Area Centro Unico Acquisti e Gare e del Direttore Generale, per garantire il rispetto dei principi  

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002512



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

di trasparenza dei contratti pubblici, ex art. 28 del D.lgs. 36/2023, e di rotazione degli affidamenti, 
ex art. 49 del nuovo Codice degli Appalti;

‐ sono in corso le verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, la verifica di regolarità tributaria  
di cui al Programma 100, nonché la verifica di cui al Protocollo di Legalità; pertanto, l’affidamento è 
disposto sotto condizione risolutiva dell’esito regolare delle suddette verifiche;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che: 

﹣ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n.  
33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato 
nella  predetta sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli  
– Delibere a contrarre o atto equivalente; 

﹣ l’adozione  del  presente provvedimento  avviene nel  rispetto della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

﹣ ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  introdotto dall’art.  1  comma 41 della  legge n.  
190/2012, e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse tali da impedirne l’adozione;

﹣ il  presente  provvedimento  e/o  gli  allegati  allo  stesso  contengono  dati  personali  trattati  in  
conformità  alle  condizioni  di  leicità  cui  all'art.6,  co.1  del  Regolamento  UE  2016/679  e 
opportunamente nascosti e oscurati; 

Visti, altresì:

﹣ il D.Lgs. 36/2023;

﹣ il T.U. 267/2000 e s.m.i.;

﹣ il Regolamento di contabilità;

﹣ le Linee Guida ANAC n. 4;
﹣ il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA;

DETERMINA

1. dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.lgs.  
36/2023 sono espressamente enunciati nella parte narrativa;

2. approvare i documenti posti a base dell’affidamento: Condizioni particolari della trattativa diretta e 
Duvri, che contengono le caratteristiche tecniche e le modalità di esecuzione del servizio, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su 

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002512



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

MePA, alla RAMI srls – P.IVA: 09977241216 - con sede in Corso Meridionale n. 51 - 80143 Napoli  
(NA),  l’intervento di  consolidamento delle  branche a carico del Cedro del  Libano monumentale  
radicato nelle aree di pertinenza degli uffici del Servizio Verde Pubblico in Salita Pontecorvo 72, per  
l’importo di € 4.800,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.056,00, per un totale di € 5.856,00;

4. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così  
come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014;

5. impegnare a favore della RAMI srls – P.IVA: 09977241216 - con sede in Corso Meridionale n. 51 -  
80143 Napoli (NA) l’importo complessivo di  € 4.800,00, oltre IVA al 22% pari a € 1.056,00, per un  
totale di € 5.856,00, per l’esecuzione dell’intervento di consolidamento delle branche a carico del  
Cedro del  Libano monumentale radicato nelle  aree di  pertinenza degli  uffici del  Servizio Verde 
Pubblico in Salita Pontecorvo 72 , sul capitolo 255105 codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 – 
annualità 2023;

6. stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale  
del Documento di accettazione che verrà generato dal sistema MEPA, e mediante registrazione nel  
repertorio dell’Ente, con eventuali oneri a carico dell’affidatario; 

7. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto agli artt.  
29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella  
sezione Amministrazione Trasparente – Delibere a contrarre o atto equivalente;

8. dare atto che il  Rup dell’intervento è  la  sottoscritta Teresa Bastia,  dirigente del  Servizio Verde  
Pubblico.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come 
segue: 
1. Condizioni Particolari della Trattativa Diretta (All_1074K_009_01); 
2. Duvri (All_1074K_009_02); 
3. Patto di Integrità (All_1074K_009_03); 
4. Riepilogo trattativa diretta (All_1074K_009_04); 
5. Offerta (All_1074K_009_05)

sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente

dr.ssa Teresa Bastia 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente  
determinazione è conservata in originale negli archivi informa- tici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, IG/2023/0002512


		2023-11-22T14:15:06+0000
	TERESA BASTIA




